
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 167 DEL 26-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 56 DEL 26-02-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di
manutenzione e revisione periodica degli automezzi in dotazione all'Amministrazione
Comunale per il periodo 1.6.2015-31.5.2018 mediante procedura ufficiosa in cottimo
fiduciario ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2015 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 647 del  7 giugno 2012 con la quale si era
provveduto ad affidare al Raggruppamento Temporaneo di Impresa Autofficina
SL/Autocarrozzeria Ravoni di Sesto Fiorentino il servizio di manutenzione e revisione
periodica degli automezzi in dotazione all’Amministrazione Comunale per il periodo 1.4.2012
– 31.5.2015 e successive m.ed i.;

PRESO ATTO della necessità di dare continuità al servizio e considerato che non vi sono
convenzioni quadro Consip attive per il servizio oggetto di appalto, come si evince dalla
consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa alle convenzioni attive,
conservata agli atti del Servizio Economato e Provveditorato;



VISTO l’articolo 11 comma 2) del DLgs 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti …”;

RITENUTO di avviare una nuova gara mediante procedura ufficiosa in cottimo fiduciario ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006, con aggiudicazione al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e
ss.mm., in base al combinato qualità/prezzo;

DATO ATTO che i criteri di valutazione e le modalità di attribuzione dei punteggi relativi
all’offerta economica e tecnica sono specificati nel’allegato a) al capitolato di gara e l’elenco
dei mezzi di proprietà dell’ente è specificato nell’allegato b) al capitolato di gara;

CONSIDERATO che il costo degli oneri per la sicurezza, di cui all’art. 86 comma 3bis del
D.Lgs 163/2006, necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, è pari a zero per cui
non è stato predisposto il Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza;

CONSIDERATO altresì che i costi della sicurezza non soggetti a ribasso afferenti
all’esercizio di impresa sono stati quantificati in Euro 2.500,00 per tutta la durata del
contratto;

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto per il periodo 1.6.2015 – 31.5.2018,
come previsto dall’articolo 29 del D.lgs 163/2006, è pari a € 75.000,00 oltre IVA 22% di cui
Euro 2.500,00 quale costo della sicurezza, non soggetto a ribasso, inferiore alla soglia
comunitaria;

DATO ATTO che l’importo totale stimato per il periodo 1.6.2015 - 31.5.2018 ammonta ad
Euro 91.500,00 compresi oneri per la sicurezza ed iva al 22%, suddivisi indicativamente in:

Anno 2015 -  Euro 17.791,67 compresa iva;

Anno 2016 -  Euro 30.500,00 compresa iva;

Anno 2017 -  Euro 30.500,00 compresa iva;

Anno 2018 -  Euro  12.708,33 compresa iva;

DATO ATTO che la spesa per il pagamento del contributo ANAC è quantificata in Euro
30,00 per importi a base di gara uguali o maggiori ad Euro 40.000 ed inferiori ad euro
150.000,00;

RAVVISATA la necessità, ai sensi  del  vigente Regolamento sugli acquisiti di beni e servizi
in economia di indire apposita gara ufficiosa tra un numero di dieci operatori, mediante  invito
rivolto alle ditte selezionate dall’albo dei fornitori attivato sulla piattaforma regionale Start;

DATO ATTO che in data 10 febbraio 2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
6127778260, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità Nazionale Anti
Corruzione, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 56 DEL 26-02-2015 - Reg. Gen. N. 167 DEL
26-02-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 29/07/2014, con il quale il dott. Stefano Gennai è
stato nominato Dirigente del Settore “Finanziario” di questa Amministrazione ai sensi
dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1° agosto 2014 e fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione RG 854 del 30 luglio 2014 con la quale è stata ratificata
l’assunzione del dott. Stefano Gennai a Dirigente del Settore Finanziario fino a scadenza del
mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Settore Finanziario n. 182 del 6 ottobre u.s.
di attribuzione di incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità nel Settore
Risorse Finanziarie ed Organizzative;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;

DETERMINA

1) di indire procedura ufficiosa in cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006
per l’affidamento del servizio di manutenzione e revisione degli automezzi in dotazione
all’Amministrazione Comunale, per il periodo 1.6.2015 – 31.5.2018, ai sensi dell’articolo 83
del D.Lgs 163/2006;

2) di approvare, per i motivi indicati in premessa, il capitolato speciale di gara allegato1) che
forma parte integrante del presente atto con i relativi sub allegati, allegato b) “Computo
automezzi”  in dotazione ai servizi comunali, allegato a) “criteri di valutazione dell’offerta e
modalità di aggiudicazione dei punteggi”;

3) di stabilire che la gara sarà effettuata con aggiudicazione al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.,
in base al combinato qualità/prezzo;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 56 DEL 26-02-2015 - Reg. Gen. N. 167 DEL
26-02-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



4) di dare atto che i criteri di valutazione e le modalità di attribuzione dei punteggi relativi
all’offerta economica e tecnica sono specificati dal capitolato di gara;

5) di dare atto che il costo degli oneri per la sicurezza, di cui all’art. 86 comma 3bis del D.Lgs
163/2006, necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, è pari a zero per cui non è
stato predisposto il Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza;

6) di dare atto altresì che i costi della sicurezza non soggetti a ribasso afferenti all’esercizio di
impresa sono stati quantificati in Euro 2.500,00 per tutta la durata del contratto;

7) di dare atto che l’importo totale stimato per il periodo 1.6.2015 - 31.5.2018 ammonta ad
Euro 91.500,00 compresi oneri per la sicurezza ed iva al 22%, ripartiti i indicativamente in:

Anno 2015 -  Euro 17.791,67 compresa iva;

Anno 2016 -  Euro 30.500,00 compresa iva;

Anno 2017 -  Euro 30.500,00 compresa iva;

Anno 2018 -  Euro  12.708,33 compresa iva;

8) di dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi finanziari 2015/2016/2017/2018 saranno
assunti con atto di aggiudicazione, dopo l’approvazione del bilancio di previsione riferito
all’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale;

9) di prenotare la spesa indicativa di Euro 30,00, sul bilancio suddetto, per il pagamento dei
costi relativi al contributo ANAC, sul cap. PEG 7340 piano finanziario 1.03.02.16.001;

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

11) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 26-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 56 DEL 26-02-2015 - Reg. Gen. N. 167 DEL
26-02-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di
manutenzione e revisione periodica degli automezzi in dotazione all'Amministrazione
Comunale per il periodo 1.6.2015-31.5.2018 mediante procedura ufficiosa in cottimo
fiduciario ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-02-2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 56 DEL 26-02-2015 - Reg. Gen. N. 167 DEL
26-02-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


